
 

 

CONSILIUL LOCAL UNGURIU 

        JUDEŢUL BUZĂU  

 
PROCES – VERBAL  

Încheiat astăzi , 24.07.2014  

 

  Azi , data de mai sus , are loc în sala de şedinţe a primăriei comunei 

Unguriu, şedinţa de indata a Consiliului Local Unguriu , iniţiată de primarul 
comunei Unguriu , d-l Tirizică Gheorghiţă , prin dispoziţia nr. 90/2014 ,  la care au 

participat un număr de 8 consilieri locali, primarul şi secretarul comunei Unguriu.  

  Secretarul comunei Unguriu , d-l Marin Adrian Vasile , procedează la 
prezentarea procesului-verbal al şedinţei anterioare  , care este  aprobat cu 8 voturi 

pentru . 

Preşedintele de şedinţă , d-l Zidaru Ilie  , constată  că prin adresa nr. 

3325 din 23.07.2014 au fost convocaţi consilierii locali în şedinţa de îndată  a 
Consiliului local Unguriu, odată cu convocatorul fiindu-le transmise şi materialele de 

şedinţă . Constată că sunt întrunite condiţiile legale de desfăşurare a şedinţei , 
declarând deschisă şedinţa de consiliu local şi dă citire ordinii de zi a acesteia, care 
este următoarea : 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii finale a proiectului de investiţie 
“Achiziţie buldoexcavator pentru serviciul de alimentare cu apă din comuna Unguriu 
, judeţul Buzău “. 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea preţului apei furnizate prin intermediul 
Serviciului de alimentare cu apă Unguriu , judeţul Buzău , 

Ordine de zi aprobata cu unanimitate de voturi . 
 
 Preşedintele de şedinţă , d-l Zidaru Iilie, prezintă proiectul aflat la punctul 

1 pe ordinea de zi a şedinţei .   
Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizica Gheorghita precizeaza faptul ca aceasta 

hotarare a fost solicitata expres de Fondul de garantate locala Focsani IFN SA, pentru 
emiterea Scrisorii de garantie bancara necesara pentru obtinerea avansului de la 
CRPDRP pentru achizitia buldoexcavatorului . 

 Nemaifiind alte propuneri  ,  se trece la vot , urmare căruia au rezultat  8 
voturi pentru din 8 consilieri prezenti la sedinta , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 Preşedintele de şedinţă , d-l Zidaru Iilie, prezintă proiectul aflat la punctul 
2 pe ordinea de zi a şedinţei .   
   Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizică Gheorghiţă precizează faptul că s-

a obţinut avizul  ANRSC pentru preţul de cost al apei furnizate de serviciul de 
alimentare cu apa Unguriu . 
  Consilier Creanga Cornel considera ca este o crestere destul de mare a pretului si 

intreba care e justificarea . 
Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizica Gheorghita , raspunde ca este vorba de 

cresterea pretului energiei , pretul cu forta de munca , cu investitiile efectuate in 
reteaua de alimentare cu apa etc , fisa de calcul pe baza careia s-a stabilit acest pret 
de 3,5 lei/mc apa fiind aprobata de ANRSC . 

 Nemaifiind alte propuneri  ,  se trece la vot , urmare căruia au rezultat 8 
voturi pentru din 8 consilieri prezenti la sedinta , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

  
 
 



Primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă :  

- s-a aprobat acordarea unui microbuz pentru UAT Unguriu pe care il vom primi 
pana cel tarziu in luna septembrie , problema va fi , se pare , ca trebuie sa avem 
angajat sofer pentru acesta si trebuie gasite solutii in timp scurt ; 

-a fost la Gheraiesti , judetul Bacau , sa vada o moara , in eventualitatea 
achizitionarii uneia pentru comuna Unguriu , costul este aproximativ de 30000 lei , 

iar o moara-urluitor costa aproximativ 5000 lei , urmand ca achizitia, in conformitate 
cu prevederile legale , sa se demareze dupa recuperarea sumelor eligibile alocate 
proiectelor cu finantare europeana de comuna Unguriu ; 

- a vazut un model de statie de autobuz din lemn ce s-ar potrivi architectural la 
nivelul comunei Unguriu , mai ales ca , de comun acord cu ceilalti primari de pe 

Valea Buzaului , s-a stabilit ca aceste statii sa fie facute din lemn . 
Consilier  Dragulin Paul solicita sa fie folosit buldoexcavatorul mai mult pentru 
balastare in comuna . 

  
                   Constatându-se că ordinea de zi a şedinţei a fost epuizată, nemaifiind 
înscrieri la cuvânt , preşedintele de şedinţă , d-l consilier  Zidaru Ilie, declară închisă 

şedinţa consiliului local Unguriu . 

 Drept pentru care a fost încheiat acest proces-verbal.  
 
 

 
PREŞEDINTE ,                                          SECRETAR COMUNĂ, 
 ZIDARU ILIE                                           MARIN ADRIAN-VASILE 


